

Till
Hässelby-Vällingby
stadsdelsnämnd
2013-12-12

Riktlinjer för idéburen stadsförbättring

Remiss från kommunstyrelsen, dnr 319-754-2013

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som sitt svar på kommunstyrelsens remiss.

Ulla Thorslund
stadsdelsdirektör

Marie Janemar
avdelningschef

Sammanfattning

I kommunfullmäktiges budget för 2013 fick kommunstyrelsen i uppdrag att ta fram riktlinjer för hur ”idéburen stadsförbättring” ska kunna implementeras i stadens nämnder och styrelser. Riktlinjerna som gäller alla stadens nämnder och styrelser, ska vara ett stöd i arbetet med att säkerställa att stockholmarnas idéer i dialog med berörda nämnder och bolag tas tillvara.

Förvaltningen välkomnar remissförslaget som är visionärt och helt i linje med ”*Den gröna promenadstaden*” övriga berörda styrdokument samt *Stadens Vision 2030*. Detta är en tydlig ambition från stadens sida att uppmuntra medborgarna att ta en aktiv roll i att utveckla sin närmiljö. Stadsdelsförvaltningen har under 2013 genomfört boendedialoger i Grimsta samt i Hässelby Gård. Syftet är att ta tillvara medborgarnas förslag till förbättringar av stadsmiljön samt att öka tryggheten och stärka gemenskapen i stadsdelarna. Under 2014 kommer förvaltningen att utreda möjligheterna för invånarna att på outnyttjade/underutnyttjade ytor inom stadsdelsområdet ägna sig åt stadsodling. Syftet är att främja inte bara stadsmiljön utan också social gemenskap och trygghet i det offentliga rummet.

Bilaga: Remiss från kommunstyrelsen, dnr 319-754-2013

Ärendets beredning

Detta ärende har utarbetats inom strategiska avdelningen.

Bakgrund

I kommunfullmäktiges budget för 2013 fick kommunstyrelsen i uppdrag att ta fram riktlinjer för hur ”idéburen stadsförbättring” ska kunna implementeras i stadens nämnder och styrelser.

Sammanfattning av remissen

Stadsledningskontoret har kartlagt vad idéburen stadsförbättring är, vilka exempel som finns i Stockholm och i vår omvärld och hur man hanterar medborgarförslag i andra städer. Målet med idéburen stadsförbättring är att använda stadsrummet mer genom att staden öppnar upp förbisedda delar av stadsmiljön och fastigheter för utvecklingsprojekt eller tillfällig användning i begränsad skala. Projekten ska vara nydanande och avgränsade i tid och budget.

I USA men även i andra delar av världen sker arbete med tillfälliga affärer, så kallade pop-up shops vilket leds av lokala entreprenörer, konstnärer eller större affärsdrivande företag. Syftet är att främja användandet av tillfälligt vakanta lokaler för detaljhandel.

Ett annat exempel är Times Square Pedestrian Plaza där man tar utnyttjad asfalterad mark i anspråk och omvandlar till torg. Staden New York leder initiativet tillsammans med näringsidkare i området. Staden står för design och uppbyggnad medan lokala företrädare från näringslivet tar hand om skötseln.

I Stockholm har en rad idéer från medborgarna tagits om hand. I Rågsved rustades samlingsplatsen ”Perssons Betong” upp så de boende kunde återuppta traditionen att fira Valborg där. I hus tillhörande Stockholms hem i Hökarängen, har konstnärssateljéer ersatt tidigare tomma och dåligt utnyttjade lokaler i bottenplan. ”Järvaandan” är ett annat exempel på dialog där idéer tas om hand och omvandlas till verklighet. Paviljongerna i närheten av Bredbyskolan används för hjälp med läxläsning innan skolan stängs för dagen, SISAB som äger lokalerna bär kostnaden.

Hässelby-Vällingby stadsdelsförvaltning
strategiska avdelningen

Hässelby Torg 20-22
Box 3424
165 23 Hässelby
Växel 08-508 04 000
hasselby-vallingby@stockholm.se
www.stockholm.se

Kartläggningen har tagit fasta på interna rutiner och processer och hur staden ska kommunicera både internt och med stockholmarna. Riktlinjerna som gäller alla stadens nämnder och styrelser, ska vara ett stöd i arbetet med att säkerställa att stockholmarnas idéer i dialog med berörda nämnder och bolag tas tillvara. Stadens förvaltningar

ska agera på ett vägledande sätt och lotsa stockholmarna i stadens interna processer. Det ska vara lätt för stockholmarna att följa sina idéer och man ska få snabb återkoppling.

I remissen föreslås att följande principer ska gälla vid beslut om idéburen stadsförbättring.

Projekten ska:

- Bidra till uppfyllelse av kommunfullmäktiges mål.
- Genomförs inom ansvarig nämnds eller bolags ordinarie budget eller med stöd av extern finansiering.
- Utveckla förbisedda delar av den gemensamma stadsmiljön och fastigheter.
- Komma som idé från stockholmarna eller i dialog med stockholmarna.
- Bidra till ökad trygghet, försköning eller göra staden mer upplevelserik, eller skapa nya levande mötesplatser.
- Vara nydanande. Med nydanande menas ny verksamhet eller nytänkande för att förbättra, aktivera eller levandegöra offentliga platser eller lokaler. Projekten ska kunna spridas till övriga delar av staden.
- Vara tydligt avgränsade i tid och budget.
- Beslut om projekt ska prioriteras utifrån genomförande av andra projekt.
- Planeras, genomförs, följas upp och redovisas i enlighet med ansvarig nämnds interna rutiner.

Beslut och finansiering

Beslut om genomförande av idéer om idéburen stadsförbättring fattas i enlighet med fastställd delegationsordning för ansvarig nämnd eller bolag. Prioritering sker inom befintlig budget. Extern finansiering och samfinansiering uppmuntras.

Dokumentation och uppföljning

Berörda nämnder och bolag ska i verksamhetsberättelsen redovisa genomförda projekt under året.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Förvaltningen välkomnar remissförslaget som är visionärt och helt i linje med *"Den gröna promenadstaden"* övriga berörda styrdokument samt *Stadens Vision 2030*. Detta är en tydlig ambition från stadens sida att uppmuntra medborgarna att ta en aktiv roll i att utveckla sin närmiljö.

Stadsdelsförvaltningen har under 2013 genomfört boendedialoger i Grimsta samt i Hässelby Gård, då man tagit emot idéer och synpunkter från medborgarna. Utifrån detta har arbetsgrupper bildats där samverkan sker mellan berörda förvaltningar, bostadsbolag, polismyndigheten och andra intressegrupper. Syftet är att ta tillvara medborgarnas förslag till förbättringar av stadsmiljön samt att öka tryggheten och stärka gemenskapen i stadsdelarna. Arbetet kommer att följas upp under 2014 med en återkopplande boendedialog i de berörda stadsdelarna.

Under 2014 kommer förvaltningen att utreda möjligheterna för invånarna att på outnyttjade/underutnyttjade ytor inom stadsdelsområdet ägna sig åt stadsodling. Urban odling är en trend som fått fart på flera håll i världen, och som kan bidra till att främja inte bara stadsmiljön utan också social gemenskap och trygghet i det offentliga rummet.
